
 

お客様各位 

株式会社みずほ銀行 

 

みずほグローバル e-バンキング（国内口座送金サービス） 

外国送金（仕向送金）の ISO20022 制度移行対応について 

 

拝啓 貴社ますますご隆昌のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを 

賜り、厚くお礼申しあげます。 

 

  外国送金にかかる代表的な決済ネットワークであるSWIFT（国際銀行間通信協会）は、

2023年3月から2025年11月にかけて、外国送金フォーマットを従来のフォーマット（MT 

電文）からISO20022*に準拠したフォーマット（MX電文）へ順次移行する旨を公表してお

り、各国の地場決済制度においてもISO20022を採用する動きが加速しています。 

 金融機関のみならず、外国送金をご利用されるお客さまにも影響が見込まれるため、  

みずほ銀行における対応およびお客さまへの影響につき、ご案内いたします。 

*ISO （国際標準化機構）が定める「金融通信メッセージの世界共通の規格」のこと 

 

 

みずほグローバル e-バンキングにおける ISO20022 対応 

➢ 2025 年 8 月より ISO20022 に準拠した新メニューがご利用可能となります。2025 年

8 月～2025 年 10 月は新旧メニューを並行利用可能、2025 年 11 月以降は旧メニュ

ーをご利用いただけなくなります。 

➢ ファイルアップロードをご利用のお客さまにおかれましては、従来の CSV 形式から

XML 形式にご変更いただく必要がございます。 

➢ 内国送金メニュー（総合振込、給与・賞与振込、個人住民税一括納付、振込振替）に

ついては ISO20022 制度移行による変更点はありません。現行メニューを継続して

ご利用いただけます。 

  



 

【2025 年 8月～2025 年 11 月】（新旧メニューの並行利用可能期間） 

外国送金：画面入力の場合 

 
 

外国送金：ファイルアップロードの場合 

 

 

【2025 年 11 月～】（ISO20022 完全移行後） 

外国送金：画面入力の場合 

  

外国送金：ファイルアップロードの場合 

  



 

今後のご案内予定スケジュール 

 

 

＜ご参考＞ISO20022 準拠フォーマット（MX 電文）について 

ISO20022に準拠したフォーマット（MX電文）は、XML形式のメッセージタイプです。 

SWIFT独自の従来のフォーマット（MT電文）に比べ、より多くの情報の伝達が可能とな

ります。ISO20022利用により、従来別々であったクロスボーダー送金や各国地場決済制

度の電文フォーマットが統一・標準化されることで、AML（アンチマネーロンダリング）

精度の向上、STP（Straight Through Processing・処理自動化）による事務処理の一層の

効率化等が期待されています。 

 

敬具 

時期 ご案内内容（予定） 

2024 年 10 月頃 ・ISO20022 準拠メニューのご案内 

・ISO 版外国送金ファイルフォーマット（XML 形式）について

（アップロード機能ご利用のお客さま向け） 

2025 年 5 月頃 ・ISO20022 準拠メニューリリース予定日について 

・ 操作マニュアルのご案内 


